UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
ESCOLA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, MECÂNICA E DE COMPUTAÇÃO

ATA EMC 09/2025

Processo nº 23070.040754/2025-31

Reunião ordinária de 08/08/2025

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, de forma híbrida,
reuniu-se o Conselho Diretor da Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação da
Universidade Federal de Goiás sala Caryocar Brasiliensis, no Câmpus Colemar Natal e Silva (para
presentes) ou através do google meet na modalidade remota, para tratar da seguinte pauta: 1-
Informes da Direção; 2 - Apreciação das Atas do Conselho Diretor 09/05/2025 e 06/06/2025; 3 -
Escolha do(a) coordenador(a) de Projeto de Final de Curso para Engenharia de Computação; 4 -
Escolha do(a) coordenador(a) de curso de Graduação de Engenharia de Computação; e 5 -
Outros assuntos. Estiveram presentes com direito a voz e voto: Lourenço Matias, Carlos Galvão
Pinheiro Júnior, Fernando Ferreira de Melo, Marlipe Garcia Fagundes Neto, Reinaldo Gonçalves
Nogueira, Demóstenes Ferreira Filho, Lina Paola Garcés Negrete, Felipe Pamplona Mariano,
Gélson Antônio Andrea Brigatto, Alessandra de Souza Nascimento de Oliveira , Igor Kopcak,
Rodrigo Pinto Lemos, Leonardo Queiroz Moreira, Alisson Assis Cardoso, Sigeo Kitatani Júnior,
Kleber Mendes Figueiredo, Diogo Appel Colvero, Dulcilene Pereira de Oliveira Garcia, Gustavo
Dias de Oliveira, Higor Ferreira Silva e Ezequiel Reis Tavares. Estiveram presentes apenas com
direito à voz: Getúlio Antero de Deus Junior, José Wilson Lima Nerys, Cacilda de Jesus Rebeiro,
Enes Gonçalves Marra e Ana Cláudia Marques do Valle. O professor Lourenço iniciou a reunião
com as inclusões acerca dos projetos de extensão coordenados pelos servidores Alessandra e
Getúlio, bem como da viagem do Professor Rodrigo para a França e da apreciação da ata de maio
de 2025. As inserções foram aprovadas. Na sequência a Direção passou aos informes, dizendo
que no dia oito de outubro será realizada, no Centro Cultural a solenidade de homenagem à
servidora emérita Idalina; que agora, pretende trabalhar com a homenagem ao Professor Colemar;
que a Unidade adquiriu mais treze computadores do Ministério Público. Logo após, foram
apreciadas as Atas do Conselho Diretor de 09/05/2025 e 06/06/2025. O servidor Diogo mencionou
alguns destaques de digitação na ata de junho. Em votação, a ata foi a provada com os ajustes.
Passaram à escolha do(a) coordenador(a) de Projeto de Final de Curso para Engenharia de
Computação. Em virtude da aposentadoria da Professora Karina é preciso que haja a substituição
no encargo. Foi decidido que serão abertas as inscrições para esse fim ou, em caso de
manifestação de algum voluntário, será expedida a respectiva Portaria, o que foi aprovado por
todos. Na sequência, tratou-se da escolha do(a) coordenador(a) de curso de Graduação de
Engenharia de Computação. Foi mencionado que a única inscrição realizada para a função foi a
do professor Adriano. Nesse sentido, o docente foi eleito por aclamação com a vice coordenação
do Professor Fernando. Com a palavra, o Professor Rodrigo mencionou que precisa das datas de
27.09 a 02.10.2025 para uma visita às Universidades da França. Informou que, a equipe francesa
pretende fazer uma visita à unidade e que em novembro, existe a previsão de ida da equipe do
CERISE para aquele país. Foi decidido que na próxima data o Diretor faz Ad Referendum. Em
seguida, passaram a apreciar as inclusões acerca dos eventos de extensão RobCup 2025 da
Professora Cacilda e do IX Encontro de Propriedade Intelectual e de Inovação do Professor
Getúlio. Em discussão, ambas foram aprovadas. A professora Cacilda solicitou o registro em ata
do reconhecimento da participação da equipe do Núcleo Pequi Mecânico no evento internacional
Robo Cup - 2025, ao tempo em parabenizou os discentes pelo desempenho e conquistas
decorrentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Alessandra de Souza
Nascimento de Oliveira, lavrei a presente ata que após apreciada, será assinada pelos membros
do Conselho.

25/09/2025, 12:06 SEI/UFG - 5631980 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6109645&infra_sistema=1… 1/3

Documento assinado eletronicamente por Leonardo De Queiroz Moreira, Vice-Coordenador, em
05/09/2025, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Dias De Oliveira, Técnico de Tecnologia da
Informação, em 05/09/2025, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cacilda De Jesus Ribeiro, Professor do Magistério
Superior, em 05/09/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinto Lemos, Professor do Magistério Superior,
em 05/09/2025, às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Enes Goncalves Marra, Professor do Magistério Superior,
em 05/09/2025, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goncalves Nogueira, Coordenador de Curso, em
05/09/2025, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joao Antonio Dos Reis, Assistente em Administração, em
05/09/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gelson Antonio Andrea Brigatto, Professor do Magistério
Superior, em 05/09/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lourenco Matias, Diretor, em 05/09/2025, às 11:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geyverson Teixeira De Paula, Professor do Magistério
Superior, em 05/09/2025, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Mendes De Figueiredo, Professor do Magistério
Superior, em 05/09/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira De Oliveira Garcia, Coordenador
Administrativo, em 09/09/2025, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

25/09/2025, 12:06 SEI/UFG - 5631980 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6109645&infra_sistema=1… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5631980 e
o código CRC 862B1F66.

Referência: Processo nº 23070.047275/2025-45 SEI nº 5631980

25/09/2025, 12:06 SEI/UFG - 5631980 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6109645&infra_sistema=1… 3/3

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0